
1 
    

 

                        REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

                             AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 
Viale San Pietro n. 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.   381  DEL     11.07.2018 

 

 

 

Oggetto Affidamento dell’evento formativo residenziale “Formazione del personale 

preposto alla gestione delle emergenze ospedaliere mediante corsi AHA 

ACLS e BLS HCP” 

Struttura  S.C. Affari Generali, Convenzioni e Rapporti con l’Università 

Responsabile di Struttura Dott. Antonio Solinas 

Responsabile del 

Procedimento 

Dott. Antonio Solinas 

Estensore Dott. Antonio Solinas 

 

 

Importo previsto 

(costo e/o investimento) 

Codice Conto Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

 

Euro 18.050,83 

 

A 506030204         

 

  Spese per Corsi di Formazione e 

Aggiornamento Professionale 

 

2018 

 

 

Allegati alla 

Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

 0  

 

 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

X 



2 
    

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

AFFARI GENERALI, CONVENZIONI E RAPPORTI CON L’UNIVERSITA’ 

 

 (Dott. Antonio Solinas) 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 

1998, n. 419”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 426 del 5 giugno 2018 “Presa d’atto 

individuazione delle attività dei Direttori delle Strutture afferenti allo Staff, 

nell’Area Amministrativa / Tecnica e alla Linea Intermedia”; 

 

CONSIDERATO che l’Evento Formativo: “Tecniche di Gestione delle Emergenze e Urgenze” è 

previsto nel Piano della Formazione Aziendale – Anno 2018 di cui alla 

Deliberazione del Direttore Generale n 9 del 18 gennaio 2018 e in virtù 

dell’importanza dei contenuti è inquadrata come formazione obbligatoria; 

 

PRESO ATTO della Scheda Presentazione Progetto trasmessa dai Responsabili Scientifici del 

Corso con la quale si richiede l’attivazione del percorso formativo in oggetto; 

 

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n 869 del 29 dicembre 2017 si è provveduto a 

pubblicare sul sito internet Aziendale, nella sezione  “Avvisi e Comunicazioni”, un 

Avviso finalizzato alla acquisizione della eventuale manifestazione di interesse da 

parte di operatori del settore cui affidare l’organizzazione dell’evento formativo dal 

titolo ”Formazione del personale preposto alla gestione delle emergenze 

ospedaliere mediante corsi certificati AHA ACLS e BLS HCP” nell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

 

PRESO ATTO che a seguito di tale pubblicazione sono pervenute entro la data fissata n° 3 

manifestazioni di interesse da parte di E.C.M. 2 S.r.l. Centro di Formazione, QSM 

S.r.l. e Azienda Ospedaliero Universitaria di Parma – Dipartimento Interaziendale 

– Risorse Umane / Centro BIOS; 

 

DATO ATTO       che così come si evince dalla relazione dei Responsabili Scientifici l’unico 

operatore che ha proposto tutte le tipologie dei corsi indicati nel bando, inclusi i 

corsi Instructor è l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Parma – Dipartimento 

Interaziendale – Risorse Umane / Centro BIOS; 

 

CONSIDERATO che con nota PG/2018/5618 del 16 marzo 2018 è stato richiesto all’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Parma – Dipartimento Interaziendale – Risorse 

Umane / Centro BIOS di quantificare la spesa complessiva ed inoltre di esplicitare 

le modalità di svolgimento dell’attività formativa; 

 

 

 



3 
    

PRESO ATTO della nota del 18 maggio 2018 – 009480 – 1.7.6 con la quale l’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Parma ha trasmesso il preventivo di spesa per la formazione del 

personale preposto alla gestione delle emergenze ospedaliere mediante corsi 

certificati AHA ACLS E BLS HCP che ammonta a €. 18.050,83; 

 

DATO ATTO dell’impossibilità dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Parma, ad accreditare 

corsi fuori-regione (essendo accreditata come provider dalla Regione Emilia 

Romagna) tutto l’iter di riconoscimento ai discenti dei Crediti Ecm è a carico 

dell’AOU di Sassari; 

 

ATTESO che la spesa del presente atto che ammonta a € 18.050,83 e graverà sul Budget 

BDG _S_10_1 ” Formazione sulla Sicurezza”, Conto di Costo A 506030204 

”Spese per Corsi di Formazione e Aggiornamento Professionale” - Anno 2018  

 

CONSIDERATO           che l’impegno di spesa di cui al presente atto, così come risulta dalla dichiarazione 

allegata, è relativo ad acquisto inderogabile ed essenziale per l’erogazione dei 

livelli di assistenza; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa:  

 

 Di disporre l'affidamento a favore dell’Azienda Ospedaliera di Parma– Dipartimento Interaziendale – 

Risorse Umane / Centro BIOS dell’attività formativa del personale preposto alla gestione delle 

emergenze ospedaliere mediante corsi AHA ACLS e BLS HCP;  

 

 Di disporre l’annullamento della Sub Autorizzazione n 17/2017 relativa alla Determinazione 

Dirigenziale n 869 del 29 dicembre 2017; 

 

 Di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente atto ammonta a € 18.050,83 e graverà 

sul Budget BDG _S_10_1” Formazione sulla Sicurezza”, Conto di Costo A 506030204 ”Spese per 

Corsi di Formazione e Aggiornamento Professionale” - Anno 2018; 

 

 Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Antonio Solinas;  

 

 Di incaricare i Servizi Aziendali competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 
 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget di spesa 

annua assegnata  

Nome Struttura: S.C. Affari Generali, Convenzioni e Rapporti con 

l’Università  

Sigla  Responsabile: Dott. Antonio Solinas 

Estensore: Dott. Antonio Solinas 

 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla 

relativa corrispondenza dei conti di costo del 

sistema budgetario autorizzato   

 

                Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – 

Universitaria di Sassari dal 11.07.2018 per la durata di quindici giorni 

S.C. Affari Generali, Convenzioni e Rapporti con l’Università  

f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 

 


